XI Rursus electi cum opificum magistris desideria communitatis ursuti curiam accedunt, congregata fuerant quinque senatorum † colle-  
gia, & in iis *Henricus Kelner*, Quatuorir primarius, hunc de prae- Kelnerus fu-  
fectura *Kappelndorff*, quanti uendita eset, aut oppignerata? interro- Per Kaplen-  
gant. Ille e subsellio in pedes elatus, proditorie sibi, & nequiter im- dorff interro-  
putari uenditum a se Comitatum, respondet. Momordt dicti acer-  
bitas electos, illumque ipsum esse reponunt, qui citra Senatus & com-  
munitatis consenſum Ducibus tradiderit: ad haec ille, *quid com-* Superba eius  
*munitas?* simulque dextra pectus suum percutiens: *hic flat communis-* responſo, qua  
sive exiūtum  
parat.  
pas, ait. Paucis uerbis, quae impetus protrus erat, uitam perdidit.  
Electi blasphemiam in rempublicam esse inquiunt, quod hic homo se  
communitatem iactet, exspectaret in carcere, usquedum de facinore sta-  
tueretur. Atroci metu perculsi Senatores, quod intendi carceres Qua-  
tuoruiro audirent, peiora sibi metuentes, si hoc in tribuno plebis fie-  
ret. Rogant ergo Magistros opificum, & electos, ne uim *Kelnero* in- Senatus pro  
ferant, Saxones iniuriam pro sua habituros, si quid ei in causa Kap- Kelnero in-  
pelndorfensi contingat. Securitatem publicam, iura, priuilegia sub- tercedit;  
versionibus exponi. Nouerant electi solita curiae terriculamenta, nec  
*Kelnerum*, priusquam populo retulissent, dimittere uolebant: tandem que in sua de-  
ad interpositionem Senatus domum eundi licentia ea lege data, ut pri- mo arresta-  
us stipulata manu, uita & bonis, se citra Senatus & communitatis li- tur.  
centiam urbe † non egressurum, caueret. Ille tantos ciuium ausus, quos  
non praecuiderat, expertus, ne domi quidem suac tutum se fore credens,  
in templum *S. Viti* configuit, ibi per octo septimanias sub asyli tutela In templum  
mansit, iis autem exactis, cum mansionem hanc pertaesus ad domum *S. Viti fugit.*  
suam reuerteret, fugam meditari spargitur: fama nocuit, igitur ut cer- Carceri man-  
tius teneretur, carceri mancipiantur.

XII Sed interim primum communitatis desiderium, exami- Iterum com-  
nandi rationes frustabantur. Facile collegit illa, quo fine Senatus cun- munitas Ma-  
ctaretur, ea propter iterato rem ad ciuitatis Dominum, Moguntinum guntinum spe-  
Electorem, deferendam conclusum est. Sed denuo quintum collegium datus, disfa-  
omnibus modis consilium dissuasit: cum Saxonibus communicandas ne- dente quinto  
cessitatem, Senatus Celi-  
lagos.

cessitates, ad eos tanquam territorii Dominos hanc curam pertinere, atque ad opem se toties obtulisse; ni uelint, ut per eos sibi bene sit, curaturos, ut sit male. Negauit populus territorii Dominos Landgravius. Vrbem Moguntinae Sedis esse, cuius prouidentia toties aduersitates superauerit. Confestim populi conclusum Saxonibus nuntiatur: His grauiter per literas id ipsum exprobant: relata sibi temeraria communittatis consilia, quod missis legatis Moguntinum dissidii civilis iudicem inuitare, id est, fugata libertate peregrinum Principem introducere uelit, † pati se hoc nec posse, nec uelle; desisteret ab irrito conatu, uel te-<sup>t pag. 183</sup> meritatis vindices expectaret. Monitus ex his populus de augmento periculi missionem accelerat. Nominati sex aequali numero ex Senatu, Selectis, & Communitate, ut totam remp. Domino praesentarent; hi mandatis acceptis, quae praefens necessitas dictabat, iter ingrediuntur.

<sup>Communitas</sup>  
<sup>sex Oratores</sup>  
<sup>Moguntiam</sup>  
<sup>mittit.</sup>

Mox aliqui conscientia malae administrationis territi ex urbe fugiunt. Potuisset hic secessus leuigare malum, si cum ciuitate scelus reliquist: ast foris inquieti, continuo Duces instigant, noua malorum semina spar-  
gunt, praedas etiam non secus ac hostes in agris agunt: praeterea com-  
mercia quaedam ad finitima oppida, ubi refederant, irreparabili cum urbis damno transferunt. Elector Saxoniae *Fridericus*, Moguntinos

<sup>Saxoni ad</sup>  
<sup>Moguntinos</sup>  
<sup>Officiales pe-</sup>  
<sup>titutum.</sup>

Ortiales Erfordiae, missis aliquot legatis interpellat: Spargi, discordiam inter Senatum & ciues hinc profici, quod ipse Kapplendorffensem praefecturam in praeiudicium ciuitatis a *Kelnero* emisset, petere sc, ut in auctores huius mendacis famae animaduerteretur. Archiepiscopales ministri, sibi de his nihil compertum esse; indagaturos tamen in rei ueritatem, respondent. Coepit inquisitio, sed incassum, tales sermo-  
nes in urbe manasse cunctis negantibus. Satisfactum sibi hac purgatione

<sup>Erfurten-<sup>t pag. 184</sup></sup>  
<sup>um Legato-<sup>rum ad Ele-</sup></sup>  
<sup>Borense.</sup>

*Fridericus*, seque recepta forte pignore celsorum † testatus est. Deputati Erfurtenses honorifice Moguntiae excipiuntur, admissi ad Electorem obaeratae ciuitatis statum exponunt: *expensas amplissimis redditibus maiores decem millibus annue superare: aeris alieni summam sexcen- torum millium esse: instare molestos creditores, captiuare ciues, & interitum omnia minari.* Culpa Senatorum his miseriis ciuitatem immersam, altis aerarium expilantibus, pluribus in pomparam & luxum effussi. Nec tribunos ciuitum, qui commodis populi in curia praesident, a labe immunes, dum, si non ipsi facultates publicas profuderint, saltem notis seruilibus aliorum peculatibus famulati sint. Scaturiginem mali ex calculo rationum oriri, hunc ab uno Collegio alteri positum, nunquam maiori severitate, quam ipsum anno lapsu expectarit. Hinc profusas expensas, & liberiorem peculatum, quia impunis. Igitur rationes a triginta annis examinandas, ut quorum crimine spoliata sit ciuitas appareat, & scopulus in offensionis futurae cautionem detegatur. Id esse, quod controvertiatur, Senatu rationes ciuibis negante, sed paucos, non Senatum esse, qui negent: nuper enim discretos, qui desiderium hoc populi uel auersarentur, aut uellent, ac non multos adeo malae administrationis conscientia retractos, reliquias pro communitate se declarantibus, illos au-  
tem astu & dolis iusta huius postulata haec tenus cludere, ac, quod plus est, potentia Saxonum minitari, iamque illud effectisse, ut sae-  
pius Duces per literas se arbitros, & compostores litis obtulerint.

<sup>Cur rationes</sup>  
<sup>non exalte</sup>  
<sup>redditae.</sup>

Colligeret hinc negotii periculum Elector, quodque non solum Erfordiae, sed causa Archiepiscopatus agatur. Celeri remedio eludi-  
pericula: consulteret ergo, & iuberet, quid sibi, quid ciuibus † ex-<sup>t pag. 185</sup>  
pediat, & suam urbem contra paucos, qui dominatum inuaserunt,  
tueretur. Attonitus ad hacc *Vriel* Elector, num de peculatoribus iis  
adhuc uiuant, interrogat, qui tam incredibili aere alieno ciuitatem op-  
presserint. Affirmantibus delegatis, se consiliis, & ope adiuturum pro-  
mittit, tutarentur fideliter urbem, ne qui a potentia aliena criminum  
impunitatem querant, eam opprimant: Recte ciues Dominum inuoc-  
asse, ideoque se ex Capituli consensu moliturum extrema, quibus suac  
Mogun-

LIBER  
1. Magister illam ince, sepe  
lari in rubea ciuitate algoma  
dum proutitate eueniam ad  
ciuitatem foris denisi, con E  
minim. Non ergo Confidens  
nisi d' ambo, que ciuitatis,  
fem possidat. Adhuc Archie-  
piscopum Saxonicum, quibus in Com-  
itatibus, uideat, potius. Nil ne  
uidetur Efratum appellerent.  
an uero amato, qui  
x lacus Cervus est, Mariane  
+ canibus le uincitur. Hi  
comperirent, omni Collegio e  
ge peccatum habent. De  
dicto Marchio, uis & anima  
trax, obdolent: timor  
qui delectans uolentem Pall  
tum aduersus inca, illi co-  
geni amato cogit: uocans han  
se circa Dominum Thuringe a  
hunc se proximan ostendit: an  
potest, Moguntiam inuocare?  
aut hanc dicunt. Pollici le  
uimus, ut hoc Landgrau  
emittat, simili uita sua reg-  
e obsequio, quod antequam tu  
probabis. Non uita, non uis  
sed quo uideret facit, si cogit  
aut nitit, suo Domino uocata  
debet impetrare Landgrauu  
m, apud Nobiles auctores pia  
in morte atrae agredentes, et  
iustus, & pretiosissimis degener-  
atis hoc fratrum detegit, con-  
spicuum inuiditam complicit, et  
a Moguntia, vel Windesheim n  
ma. Non licet ad Fridericum. El-  
len de Frede uictus Thuringe in  
per literas solle, probabit. The  
Erfordianus intulit. Spoliatus Ha-  
delf, et isti mea uita, q  
ciuitate uicula conjura, Mura  
soft alium se subducere. Com-  
munipli, apud Electorem Sen-  
atum hoc Thuringe reficit; acc  
tationis simulacrum sociorum f  
bella, minis & incitationibus  
caputis malfidorum pertinetibus  
nisi, & Godens - Doctoris, also  
aux proposita in eis, castam  
open coquere. Moguntium  
inuria, de genere. Il Roman  
Deprecamus Efratum liberia  
tibit ad dilectionem regis.

XIII. Autem don Legan  
polistic omnium Scholam  
de ali portam uenient, et con-

Ed. I Moguntiae filiam iuuet, atque ut locorum distantiam corrigit, Consiliarii in reditu comites assignaturum, qui praesentes Erfurti subitis consiliis pro uarietate euentuum adiut. Hoc responso, datusque ad communatem literis dimissi, cum Electoralibus Consiliariis reditu se committunt. Data ergo Consiliariis amplissima potestas, agendi cum Senatu & ciuibus, quae ciuitatis, & Electoratus utilitas, salus, & necessitas postularet. Addidit Archiepiscopus literas ad *Fridericum Electorem Saxoniae*, quibus ut Commissarii suis ope & consilio, si requirent, adesset, petiti. Nihil non mouerunt profugi, ne turbatae reip. uindices Erfurtum appellerent. *Goedenius* praeceps, qui astutiam suam iuris peritia armauerat, qua sibi famam apud posteros comparauit, ac licet Clericus esset, Marianae ecclesiae Scholasticus, dissidiis tamen ciuilibus se immiscuerat. Hinc exilium; cuius damna ut Saxones compensarent, cum Collegiate ecclesiac ad omnes *Sanctos* Wittenbergae praepositum nominant. Ductore *Thunio* Equite, *Friderici* Electoris Marechallo, uiae & aditus in Thuringiam, ne qua legati penetrarent, obsidebantur: timuerunt illi periculum, ideo nonnihil a via regia deflecentes monasterium *Vallis Georgiana* petunt. *Thunio* confessim aduentus innotuit; ille collectis copiis monasterium mille quingentis armatis cingit: euocatos deinde ciuitatis nuntios acriter obiurgat: an citra Dominorum Thuringiae consensum legatos externi Principis ducere per prouinciam auderent? cur repudiata propensa suorum Principum ope, Moguntinam inuocarent? simul uincula imperat, quibus obstricti Vinarium ducuntur. Postea legatos Electorales accedit, iisque *Thunii* ad importunius, cur sine Landgrauiorum uenia prouinciam sint ingressi, exprobrat, simul ut ocius vias suas repeatant, mandat. Illi iure gentium se usos reponunt, quod innoxium transitum haud neget, quem quo iure prohibere *Thunius* uelit, non se interrogare, scire enim quod nullo: sed quo auctore faciat, id cupere, ut an cum praedone sibi res fuerit, aut milite, suo Domino referant. *Thunius* sanctissimi iuris uiolationem imputare Landgrauis non ausus, Ordines + prouinciae, Comes, atque Nobiles auctores praetendit: hos una secum timere, si hoc in motu urbem ingredenterur, ea molituros, quae Principum suorum iuribus, & protectioni derogarent. Moguntini longissima haec a proposito suo frustra demonstrant, tandemque eo adacti, ut turpi timore legationis sanctitatem corrumperent, ac se mandatis *Thunii* subiicientes uel Moguntiam, uel Würceburgum regressuros iure iurando promitterent. Simul literas ad *Fridericum* Electorem, & alias ad communatem ab *Vriele* destinatas *Thunius* retinet, cumque de iniuria conqueri per literas uellent, prohibuit. Thunianae violentiae nuntius admodum Erfurtenses irritauit: Spoliatores fisci legationem hanc Saxonibus prodidisse, ali intra moenia hostem, qui cum externis in reip. interitum, in ciuium uincula conspiret. Murmura in minas abierunt; ex hinc alius post alium se subduxit. Communitas pro captiuis anxia Moguntinum interpellat, apud Electorem Saxoniae pro liberatione detentorum ageret. Iterum hoc *Thunius* resciit; nec enim discordia ciuilis arcanum habet, Moguntinus facti simulariorum sociorum fraudibus obnoxii. Autem *Thunii* insolentia, minis & incusationibus captiuos terret, his autem immeritae captiuitatis remissionem petentibus una semper uoce responsum est, *Keleri*, & *Goedenii* + Doctoris, aliorumque nonnullorum, qui peculatus, aut proditionis rei erant, causam probarent, nullam nisi Saxoniam opem expeterent. Moguntinus per literas ad Electorem Saxoniae de iniuria, de gentium, & Romani Imperii iuribus laevis grauiter queritur. Deputatorum Erfurtensium liberationem urget; at ille, comiter licet, nihil ad desideria respondet.

XIII Interim alios Legatos Moguntinus ciuitati submittit. Hi Alii Legati Erfordiam mutuantur,

lum palare ante urbem debuerint. Cum his per literas Erfurtenses ad fidem seruandam, & ualla diligenter custodienda hortatur, simul de auxiliis certos esse iubet. Legati postero die curiam ascendunt, atque mandata exponunt; audit pronis auribus a plerisque, sed multis integrati, qui libertatis pericula delictis suis obtexere non desierunt. Aucta Saxonum indignatio, quod ciuitas Moguntinos admiserat. Ipsi etiam Electores sibi querelas mouent, quibus sopiae Laurentius Herbipolensis Episcopus, Franconiae Dux fidelem curam adhibuit, ac effecit, ut Mülhusii conuentus indiceretur. Ibi Moguntinenses legati fontem mali corrigendum esse, grauiter demonstrant, praemittendam causae cognitionem, uocando † ad calculum scisci praetectos, in eorum fraudes & peruersam administrationem inquirendum, ut qualiter aerarii uulnera sananda, atque ab his scopolis imposterum cauendum sit, apparet. Ast Saxonici, Senatum non auditum, minus conuictum, auctoritate sua spoliatum ante omnia restituendum esse contendebant. Velle hoc Pontificias & Caesares leges, quibus cum satisfactum erit, & puniti turbarum autores, tum demum ad causae cognitionem defendendum. Contra Moguntini: Senatum auctoritate sua destitutum sibi nondum liquere, aliud curiam loqui, nisi quod fugitiui quidam ad turbas secesserint. Praeterea tristem euentum, & aperta satis facinora, suspecti Senatum postulasse, num, quam suspensionem leges, ante causae cognitionem priuatorum utilitati indulgent, Collegis & communite deneganda sit? Kelnerum, huius enim captiuitatem sat aperte Saxones notauerant, non minus atroci falso, quam criminis, inconsulta ciuitate, nomine eiusdem, quaedam peregisse, atque ingenti sacrilegio priuata placita sigillo recip. robosasse. Hunc & similes pristinac potestati atque sigillo restituere, quid foret aliud, quam suis latibulis reddere latronem, ut pendente causae cognitione continuare scelera possit. Demum non concordiam, sed turbas in irritata ingentibus damnis communitate † excitandas, si praematura illa sententia condemnatur. Saxonici Dominorum mandata praetendentes opinioni suae pertinaciter inhaerebant, de captiuorum liberatione interpellati, nihil de his sibi commissum, ac interrogati, cur Moguntini Erfordiam iter perse qui liberum non esset? se causam nescire; ceterum Dominos suos in ipsa urbe iurisdictionem etiam habere aiebant. His inexpectatis Moguntini solennissime contradixerunt: noua esse, & inaudita, Saxones aut Thuringiae Landgrauios in Erfordensi ciuitate Electorali Moguntina, iurisdictionem praetendere. Cumque his conatus suos, & consilia Saxonicae consilia nudantur.

XIV Legati Moguntini Erfordiam profecti, in Senatu acta conuentus referunt. Ille praesentibus electis se ordine suo, graduque senatorio nequaquam destitutum professus est, nec claves aut documenta sibi erupta: haec ciuibus sed sponte monstrata, sub pristinis seris adhuc custodiri. Ista domui Saxonicae scribi uelle. Instabat communitas, ut tandem principale negotium, discussis administratorum ratiociniis initiaretur. Legati diem indicunt, quo ad curiam uenire, atque audire rationes uellent. Senatus se paratum respondet, unum autem legatos haud grauare concessuros: inueteratam huic ciuitati, multisque iam saeculis † firmatam amicitiam cum Mülhusia, & Northusia esse, comuni consilio alteram alterius necessitates subleuare, ab his deputatos aliquot se rogaturos, qui huic negotio aderent. Viciniam breuem moram promittere. Indulgetur dilatio, qua occasione Saxones, ut Confiliarios suos mittant, a quibusdam interpellantur, certam erumpendi uiam inter illos & Moguntinos discordes sibi polliciti. Thunius insuper suorum Principum indignatione terret, si quid cum Moguntinis, absentibus Saxonis, ageretur: hoc Landgrauios, hoc Erfurtensem libertatem postulare. Quae cum ad Moguntinos deferrentur, exprobratum Senatui, quod Saxones clam aduocarentur: illi qui in Mülhusino conuentu Sedis, & ciuitatis iura disputauerint, iurisdictionem in Erfordiam

Aucta binc  
Saxon. inde-  
gnatione sua-  
ſu Lauretiū  
Herbip. Mul-  
husii conuen-  
tus sit.  
Moguntine-  
rum propoſi-  
tio.

Saxonum de-  
ſideria,

\* Moguntinis  
refutantur.

Saxonica con-  
ſilia nudan-  
tur.

Conuentus fi-  
ne fructu ful-  
luitur.

Legati in Se-  
natū alia  
conuentus re-  
ferunt.

Communitas  
redactiones  
rationum de  
nus uerget.

Legati Mo-  
guntini cir-  
cumueniuntur.

pag. 189

pag. 190

pag. 191

diam

I diam puerulus, ut ab his in foce, dum archiplopi peninsulari eum fortiori, consulem, item Mihiani, & Naufer, minimum examen conatu, mox, Senatus auctoritate prorulare, posuisse. Vt utique tamen ciuitatem fructuam facilius, primitus, que dicit omnia Senatus impetravit, & electores. Sequens ipse per domum confirmatas, eas per ciuitatis Senatus, & auctoritas ciuitatis. Constantia leges Moguntinae tractuacharunt, tenui auctoritate illa ag, qui facinus impetravit, & mox, hoc Senatus Senatus refutantur, quies non geruntur, tunc manuam auctoritatis auctoritatem allegantur, & adserunt. Rebus hinc ad populare. Concessum Prædictorum, impetus fuit multorum milium viros nonnullorum negligenter, tunc Senatus omnium necessitas comparet, atque maxima uita que sequitur uita impedit? Moguntianum cursum Eich, & densitatem multa cum prædictis, & locis, roris le curiam amittere, at illa debet. Die p. in curiam, ut collato Senatus, miles erit, ceteri remoto; non mihi uetus uenire? ut D. dicit. Clavis Archivii, cithara expedita libenter praedictus ciuitatis male codicis retinuerat: illi utrūcunq; uita temp. probata, Moguntianum ciuitatis, documenta, praefatae persignavisse, & quod uile trahit deinceps, utrūcunq; tunc, illi possimur accelerare, utrum ei. Ipsi officiis capi rebus populi operante, sive, bonorum ad receptionem quae: extra urbem a protinus. Ista Dokumenta inter locos egredi intem. Iustus Saxon Non e' uili habundans, & hoc pacem tam, ha, & illeris. Sed cum huius regis mortuis, sepulchro habuimus, rediit um supplex.

XV Vnde non paucum frequens Senatus auctoritate cagerendo ad populum nationis legum consilia, illi in ciuitatis nominarent, luna quod

GYDENI  
bis per litteras Enfurementis al.  
brevitatis horrore, famam &  
le curiae ascendunt, atque  
a plenarie, sed multis in-  
scere non deficiunt. Auch  
mores admixtici, ipsi eman-  
tientia Laurentius Heriberto  
et curiam subducunt, ut dicitur  
i Moguntinorum legum hanc  
fratrum, prementem casus  
la praeclaris, in eorum fratre i pag. 19  
modum, ut quibus annis  
equidem causam sit, ap-  
petit, nimis causam, au-  
ditionum esse ostendebat  
quibus cum fantasias et  
cum ad casus cognitione  
cum auctoritate sua deficiunt  
et, nisi quod fugient quidam al-  
li, & agentes lures technicae,  
infractiones leges, aut car-  
ceres, Collegii & commu-  
nium caputque lati spone-  
nti, quam criminis, non  
in periculis, neque ingratia  
la. Hinc & temere pertine-  
re dicit, quam in iuribus  
et cognitione contumaciam  
et turbae in iuris negotiis la-  
cunam illa fuisse condonare i pag. 19  
praeclaris quibus hoc per-  
sonae successerunt, nihil de his  
legionis Electio nec per-  
petua, cum Dominus hoc in  
saxo. His intercedit Mo-  
guntini, & insula, Saxonis  
iustitia Eleazarum Mogerini,  
iustitia Iosa, & consilia Sena-  
torum.

1 diam praetenderint, an ab iis fidele consilium sperarent, qui conciues  
fuos, etiam Archiepiscopi petitione contemta, captiuos tenent? commu-  
nicare se cum Saxonibus, cosque admittere, defectu mandati non ua-  
lere. Interea Mülhusini, & Northusani deputatos mittunt, qui cum Vocabi Mül-  
husini &  
Northusini  
ad se perendas  
controverbias  
veniunt.  
Nihil effici-  
unt.

† pag. 192 cumque rationum editionem frustra expectarent, paucis, quae ad + con-  
cordiam faciebant, praemissis, ualedicunt. Acres hinc motus in plebe,  
quae dira omnia Senatui imprecata, quod cunctando uota communita-  
tis eluderet. Sequieres spes praedae iunxit, atque iam in opulentiorum  
domus conspirauerant, eas per tumultum direpturi, sed praeuenit cum  
electis Senatus, & auctoribus captis, dispersis aliis securitatem firmauit.  
Communitas legatos Moguntinos iterum interpellat, tandem qua polle-  
rent auctoritate Senatui districte rationes mandarent, frustra leniter cum  
illo agi, qui facinorum impunitatem in renitentia ponit: huc cuncta-  
tiones, & moras, huc Senatus consilia spectare. Legati ut obiectiones  
Saxonum refellerent, quibus non a ciuitate, sed rebellibus inuocati ar-  
guebantur, cuius mandato auxilium peterent? interrogant, ac commu-  
nitatis auctoritatem allegantibus, irent, aiunt, atque mandata a rep.  
adferrent. Relata haco ad populum, qui in diem alterum comitium  
indicit. Coemeterium Praedicatorum colligendae multitudini destina-  
tur, frequens fuit multorum millium conuentus; at Electi turbae non  
fidentes monasterium ingrediuntur: nam & illos multa consuetudine  
reliqui Senatores nonnihil infecerant: inde ad communitatem exire iussi  
comparent, atque unanimibus uotis hereditarii Domini imperium, eius-  
que legatorum auxilia implorari + debere concludunt. Eunt ergo ad <sup>& apud Mo-</sup>  
Moguntinam curiam Electi, & milleni cum iis, iterato communitatis <sup>tutela supplica-</sup>  
desideria multis cum precibus explicant. Legati promptam opem pol-  
licentur, ipsos se curiam adituros, Senatum, qui sponte rationes edere  
nollet, ad iussa debere. Die postero ab Electis & turma ciuium stipati  
in curiam, ubi collecto Senatui miserias ciuitatis obiiciunt, has, cum <sup>Seditiosi su-</sup>  
indies crescunt, celeri remedio corrigendas, & tamen Senatus consilia  
non nisi moras intendere? sat Domino Electori, sat esse communitati  
illusum. Claves Archiui, cistarum, fornicum, ipsique percepta, &  
exposita discutere praesentibus electis aggrediuntur. Iam sibi laqueum  
intendi male consciit metuebant: alii seditionibus legatorum ausus euer-  
tere conantur, arcana reip. profanari in uulgo spargunt: *Occupasse iam spello redi-  
Moguntinos curiam, documenta, libertates, priuilegia, omnia sub dene Magun-  
potestate peregrinorum esse, unam manum surripere nunc posse,* tur.  
*quod mille cruenter dexteris maiores adepti sint.* Inuenerunt apta  
uerbis ingenia factiosi, cumque Patricii dominatum suum laedi crede-  
rent, istis potissimum accesserunt. Sed uigilantibus armis turbis prac-  
uentum est. Ipsi opifices cataphracti laborabant, ne Senatus & Patri-  
cii reliquum populum opprimerent, hinc frequentior iterum aliquotum <sup>Cives arman-</sup>  
fuga, Saxonibus ad receptionem paratis. Non diligentius in ciuitate,  
quam + extra urbem a profugis ad consultaciones itum. *Goedenitus* <sup>Refugii cum</sup>  
ICTus Doctorem inter socios egit, prauis omnibus in patriae subuersio-  
nem instruens. Iisdem Saxonis longis promissis tempus abbreviantur.  
Non se nisi facultatibus, & honoribus restitutis exilibus, cum Erfordia  
pacem inituros, sua, & illorum commoda pati securitate curatuos.  
Sed cum haud exiguo mortalisi auci spatio negotium duraret, plurimi  
sepulchro sunt intercepti, redit unus, quem referam, qui technas omni-  
um supplevit.

† pag. 193 *XV* Vacabant non pauca fugitiuorum Senatorum subsellia, nec  
infrequens Senatus auctoritatem amplius tueri poterat. De nouo igitur *Nouus Sena-*  
eligiendo ad populum concionem faciunt electi. Communicantur cum *tus legitur.*  
legatis consilia, illi ex ciuitum numero pacis, & utilitatis publicae aman-  
tes nominarent, simul illud permittunt, ut quartus Consul non ex *Quartus Cin-*  
Patri-

† pag. 194 *XV* Vacabant non pauca fugitiuorum Senatorum subsellia, nec  
infrequens Senatus auctoritatem amplius tueri poterat. De nouo igitur *Nouus Sena-*  
eligiendo ad populum concionem faciunt electi. Communicantur cum *tus legitur.*

legatis consilia, illi ex ciuitum numero pacis, & utilitatis publicae aman-  
tes nominarent, simul illud permittunt, ut quartus Consul non ex *Quartus Cin-*  
Patri-

*Sed ex offici-  
bus electus.* Patriciis amplius, sicut haec tenus, sed ex tribibus opificum fumeretur, quo potentior communitas aduersus oligarchicas molitiones esset. Distribuuntur coram Moguntinis calculi, & qui ciuitati consulerent, eliguntur; ubi illud quidam carpebant, quod peregrini in curiam recipi- rentur, quae haec tenus Transalani non patuit. Ab electo Senatu obedientiam & fidelitatem Archiepiscopo promitti, idque cum iuramento ex more legati exigunt. Simul  $\dagger$  iurandi formula concipitur. Ea non nihil a ueteri differre uideatur: quippe olim superioritatem Moguntinam se conseruatores iurauerant, nunc *fidelitatis & obedientiae* uerba fuerant addita. Hac sic ad haec Senatus, nec sine communictatis praescitu nouare quid uoluit. Legati nouatum quid in hac formula negant, promissum olim iura Moguntina salua fore, haec inter haud dubie fidelitatem & obedientiam Domino hereditario debitam, & agnitam suisse, clarus autem iam expressa, quod Saxones in urbem nouiter quid praetendere moliti sunt, populus libertatibus suis nil derogari uidens, si Domino obedientia promittatur, ut Senatus conceptis uerbis iuraret, annuit. Acrior hinc Saxonum indignatio, & multiplicata hostilia; sed Moguntinus pro incolumitate urbis sollicitus mandauit Senatu, ut sub octo Capitaneis, quibus ille nonum addidit, ciues distributi pro securitate munimentorum uigilarent. \* Praeterea apud *Maximilianum* Cae- farem pro ciuitate egit. Ille, ut Saxones pariter & Erfordia captiuos utrimque sine lytro dimitterent, seuerissime mandat. Prompti Erfur- tenses, sed difficulter Saxones obtemperant. Ne tamen in Caesaream maiestatem peccare uiderentur, detentos haec tenus liberant, mox alias intercipiunt. Aliud mandatum Caesareum in gratiam urbis impetrat Elector, ne scilicet  $\dagger$  intra quadriennium ab ullo creditorum, facto uel  $\dagger$  pag. 196 iure, propter aces alienum molestaretur, poena quinquaginta marcarum auri puri adiecta inter fiscum Caesaris, & urbem diuidenda. Sic tandem ciuitas ope Moguntina se protegi sensit. Verum neque hoc moratorium insolentes quosdam creditores continuuit. Ipsi Saxones hinc inde ciues intercipiunt, detentos aliquamdiu, ante finem motuum in urbem se non reuersuros iurare adiungunt. Intra moenia de restituenda ciuitate se- dulo deliberatum est, leuabantur ciuium onera, illa praecepsit, quae

*Pomoeria fi-  
sco addic-  
tur.* Pomoeria fisco addicuntur. Thunni mol- mista.

*Populus in  
Patricius  
Iustus.  
Francofur-  
tum morato-  
rium impu-  
gnat.* Populus in Patricius Iustus. Francofurtum moratorium impugnat.

*Inter Mog.  
& Saxon. bel-  
lum gliscit,  
quod auerti-  
tur per Cae-  
arem.* Inter Mog. & Saxon. bellum gliscit, quod auertitur per Caearem.

*Turbae & spo-  
lia sub poena  
capitis inhi-  
bentur.* Turbae & spolia sub poena capitis inhibentur.

*Kelnerus  
quaestioni  
subiectus.* Kelnerus quaestioni subiectus.

XVI De *Henrico Kelnero* supra dictum; ille haec tenus carceribus, quaestionebus, & mille malis uexatus fuerat. Quae faslus in tormentis, ac in Banco iuris postea confirmauit, per Notarium in scripturam redacta, communicata Electorali iudicio, & populo praelecta sunt.

An inquisitores processus leges obseruarint, an metui uel odio indulse- eis confessio. rint, non dixerim: multas aerarii expiations crimini catalogus refe- rebat.

rebus. Cyprinus Karpensis  
postulans processus. Coche-  
censis, in eo frequentia for-  
matum, ut sit longe distans, ut  
longe. Agnitus Puteus in  
grotta eius. Nec canis  
tempore regni, canis  
admodum, aut Ovis. Ma-  
bini non posset, primum per se  
naturam. Fecit autem te sudore  
sudore his (Horionis) hunc  
quoniam recente sunt, et ad-  
tenuantur primi, cui sum  
Apollonius Pori & Pantis in  
gutti et fumi, pli regi, in  
in banco non fuisse contulit,  
deinde sunt plures climacii  
cum indicacione, quae ex altera  
manu est. Collis marshi, di-  
pa. Dom uero ad defensionem  
rebus nostris uidebatur, si  
cum aliis foras pendebat. Iden-  
sum cum rostris concreto-  
bus foras procula, & immo-  
biliter. Non solomon foras  
hunc fuisse, quam illo certus  
noste ciuitas, uidebatur  
ad patrum cum uocis dicta  
Saxos in multis aedibus, in  
duabus conuenientibus muni-  
mentum le cingere posset,  
ab tam facile, impensis que-  
cum tu eris ad eum de locis de  
hunc uidebis fuisse, intercessio  
sollemnis uicium nimis pressus.

XVII Invenimus vobis  
& his uero passibus nimis con-  
veniente templa uirorum fore an-  
natur; in grecis & Melanesi-  
poliando celebrantur. (4) C  
ontra tenacem, primo uic-  
contendunt. Auch accio  
et latu usque placant regni  
li collocantur eternam; cas-  
tate, un milleti pugnabunt  
aut uocem. Vix numero  
duo quis silentis beneficis occi-  
sio uita publicabit. Intra-  
ha, que si omnes floruerant,  
tici, atque si denuntiantur  
spilon Colophon, uidebatur  
postulans per alcum. Ceramis  
in pugnante testa, ut iam  
num profundum, uicta pulg-  
depiunt, lacrime lacrima-  
bu codunt. De pietate

¶ edit. I

rebatur. Oppigneratio Kapplendorffii primas tenuit, populi vindictam potissimum prouocans. Concluditur, *Kelnerum* merito supplicio afficiendum, seu ob frequentia furta suspendendum esse. At patibulum ab urbe longius disiitum, ut intercipi in via reus a Saxonibus + posset. Igitur Moguntinus Praetor in ipso uallo ad portam Krempferianam erigi fuream iubet. Nec carnifex tum habebatur executionis minister: turmatim Praetor urgetur, carnificem aduocaret. Iudicij Vogteto minae adduntur, ni tempore debito carnifex aderet, ipsum ad uices eius cogendum. Anxii Officiales Moguntini, cum ex terris Saxonum haberet non posset, praemissis per uocem paeconis ad inhumanum facinus inuitant. Ecce offert se eiusdem noui familiae, sed nominis *Kelnerus*, molitoris filius (*Henricum* huius patrinum fuisse, atque eum a laquo quondam redemisse aiunt) is acceptis tredecim florenis ei spiritum intercludere promittit, cui suum debebat. Die postero, scilicet pridie Apostolorum *Petri & Pauli* iudicio Moguntino reus sistitur, praeleguntur ei furta; ipse negat; sed cum Praetor, an non post torturam in banco iuris fuisse confessus, interrogaret, idque affirmaretur, accedentibus etiam plebis clamoribus suspendendum esse *Kelnerum*, indignum miseratione, qui tot miseros effecisset, ad poenam lauei condemnatus est. Collisis manibus, aliisque tripudiis sententia a ciuibus excepta. Dum autem ad suspendendum trahitur, de loco supplicii disceptatum: profanari moenium sanctitatem, si in ipso uallo suspenderetur; ducendum, ubi alii fures pendent. Ipse reus altercationes audiuit, & + quoniam eum res maxime concernebat, suam quoque sententiam dixit: actum fore de priuilegiis, & immunitatibus, si diro supplicio munimenta urbis foedarent; moritum se, ubi alii fontes iustitiae debitum persoluant. Non obscurum fuit, cum in spem liberationis Saxonicae haec suadere, quam ideo certius expectabat, quia iuniori Duci *Ioanni*, nomine ciuitatis, in baptisme adstitisset. Mouit tamen consilium, & ad patibulum extra urbem ductus; at praemissi exploratores, qui, num Saxones in insidiis aderent, indagarent. Simul octingenti armati cum duobus tormentis bellicis maioribus, & sexaginta curribus, quibus in munimentum se cingere possent, comitantur. Ventum ad patibulum, ubi tiro satelles, imperitus artis, misere *Kelnerum* torquet, ac postquam ter uiuus adhuc de furca decidisset, quarto attractus, tandem fauces interclusae sunt. Intercesserat antea *Thunius* pro *Kelnero*, sed accelerarunt iudicium inimici preces.

† pag. 199

XVII Frequentiora post haec hostilia, ut conduceret militem, & suas arcas praefidio munire ciuitas cogeretur. Ipsi etiam opifices, corumque famuli nunaquam sine armis. At fine turbis multitudine non armatur: in parochia *S. Michaelis* dedicatio templi festiuus, utque solet, potitando celebrabatur. (a) Obuui fibi studiosi, + milites, & opifices, omnes temulenti, primo uerbis, mox armis prope Collegium maius contendunt. Auctae accusu utraeque partes, sed Studioi aduersarios ad latam usque plateam reprimunt. Ibi fugientibus ciues subueniunt, & redintegratur certamen: caesim, punctim, iactuque lapidum strages datae, iam milleni pugnabant: crescente per horas periculo ciues ad arma uocantur. Vieti numero Studioi ad Collegium maius refugunt, ibi portis obseratis fenestras occupant, atque lapidibus, sclopetis etiam, aditu hostes prohibent. Irritati uulneribus ciues, duo tormenta curulia, quae ad curiam steterant, aduehunc, alterum ad domum emporiticam, alterum ad dexteram fani *S. Michaelis* in aqua figunt, inque ipsum Collegium explodunt: territi his Studioi, qua quisque poterat, potissimi per alluentem Geram fugere. Haec tenus excusari potuit ira, dum in pugnantes saeuunt; at iam fugatis defensoribus, ipsum palladis sacrarium profanatur, dissecta pulpita, confractae sedes, etiam bibliotheca diripiunt, lacerantur documenta, & obuia quaevis in spolium furentibus cedunt. Die postero Academia grauiter coram Senatu super *Academias* violen-

*Condemnatur  
ad laqueum.  
Executionis  
difficultates  
& descriptio.*

† pag. 198

† pag. 200

*Frequentiora  
hostilia.*

*Ingenis tu-  
multus inter  
studios &  
ciues.*

*Cuestor-  
mentis bellis-  
cis collegium  
maiis opu-  
gnant.*

*Collegium pro-  
ficitur.*

*Senatus ad  
Ciucum que-  
relae.* uiolentia & spoliis conquesta est, Non se studiosos, si qui forte pu-  
gnæ causam dederint, excusare; diffelli eos, etiam delumbari po-  
tuisse; uerum quod connocati sint ad arma ciues, expugnatum ijsis  
machinis Collegium, quae non nisi in apertos hostes ducuntur, quod † pag. 201  
direpta bibliotheca, lacerata documenta, sursum omnia deorsumque  
uersa, confracta, rupta, id certe sacrilegium esse nullo acuo expia-  
bile. Tot priuilegia & immunitates Pontificias, Caesareas, Regias,  
omnes uno scelere cum documentis, ac sigillis ademptas: ferre se in-  
iuriam nec posse, nec debere, laesam securitatem publicam, quam  
maiores inuiolabilem promiscent, proinde alio migraturam, ubi in  
*Ciucus Sena-  
tus se excu-  
sat.* sacerdotium Musarum insurgere nefas habeatur. Senatus modestissi-  
mo responso Vniuersitatis legatos dimisit: Non mandato suo, sed in-  
genti clamore ciues ad arma uocatos: direptionem Collegii se scelus  
fateri, atque in reos seueriter animaduersurum: libros, documen-  
ta, supellecitem, & quidquid inde sublatum, ut restituatur, uoce  
præconis sub grauissimis poenis mandaturum. Fecit, quae promisit  
Senatus, at pauca restituta, unus raptorum, quod Studioſo nodulos ar-  
genteos de thorace præscidisset, uirgis caefus est.

(a) Anonym. Chron. Erfurt, MS.

*Caesar diem  
Augustae Vin-  
delicorum in-  
dicit.* XVIII Caesar cum per legatos sopire litem non posset, Mogun-  
tino, Saxonibus, Ciuitati, Augustae Vindelicorum diem indicit:  
Comparerent ibi per mandatarios sufficienter instructos, ac sententiam  
Caesaris expectarent. Mittunt suos Erfurtenſes pacem rogaturi. Ce-  
*Dux Georgi-  
us Eichsfel-  
disse immi-  
net.* dente adhuc die Dux *Georgius* militem colligit: fama erat, cum Eichs-  
feldiacos oppresurum, ideo per latebras hinc inde, & nemora defenso-  
res disponebantur, ne qua hostis aditus perrumperet. Mittunt etiam ex-  
ploratores Erfordiam uersus, qui famae certitudinem examinarent. Qui † pag. 202  
*Exploratores  
Eichsfeldia-  
cos fugat, ac  
arcem Vargu-  
lam expu-  
gnat.* cum prope *Salzamt* uenissent, a Saxonibus impediti, numero impares, in  
*Vargulam* Erfordiensē oppidulum fugiunt. Arcem uiginti sex Erfurten-  
ſium ciuium tenebant, a quibus sibi dedi petunt Saxones, quos fugaue-  
rant. Praesidium Domini sui milites se recepisse ait, quos sine proditi-  
onis crimine dedere nequeat. Saxones arcem cingunt, & aduocatis plu-  
ribus copiis uehementer oppugnant; attamen impar erat arci, & animis  
defensorum uiolentia, sed Capitaneus uel intempestuo timore, uel for-  
dibus corruptus eam dedebat, quod facinus perpetuo exilio luere coactus  
est. Retinuit Dux ipsam arcem biennio, donec bis mille aureis redime-  
retur. Augustae Vindelicorum Caesar partes audiuit; sed cum altioris  
indaginis controuersia esset, quam ut finem eius Caesar expectare uale-  
ret, Würceburgum, postea Schmalcaldium transactionem per legatos ex-  
pediendam transtulit.

*Saxen, man-  
datum Cae-  
sareum pro  
recipiendis  
exulibus im-  
petravit.* Pendente lite Saxones mandatum de recipiendis exulibus a Cae-  
sare contra ciuitatem impetrant. Senatus rem ad Archiepiscopum de-  
fert, recipi fugitiuos salua republica non posse, profugos esse non exu-  
les, qui nulla ui pulsi, nisi quod male auctorum conscientia urgente abi-  
uerint, nec redditum in urbem tantum sed tot criminum impunitatem,  
& cum hac continuationem intendi. \* Elector † fortis esse animo iu-  
bet, se mandati a male informato Caesare procedentis cassationem im-  
petraturum: Electoratum, Capitulum, & opes pro salute ciuitatis stare.  
Senatus autem & ciues munimenta sua, *Cyriaciburgum*, & arces reli-  
quias ualidissime custodirent. Animosi his Erfurtenſes omnia ad defen-  
sionem parant: onerant aggeres tormentis, atque gerris propugnacula  
muniunt. Iterato Saxones mandati Caesarei partitionem per literas &  
deputatos urgent, ni fecerint, breui iusto exercitu se uallum urbis pressu-  
ros. Simul proceres, & nobilitatem prouinciae conuocant, creditum  
arma contra Erfordiam indicenda. Cuneta haec illico Moguntiam per-  
scribuntur. Elector rem agi serio uidens, centum quinquaginta equi-  
tes submittit, sic ut essent ducenti Moguntini equites in urbe. Simul  
arbores

*Ciuitas ad  
defensionem  
se parat.  
Saxones obſ-  
tionem mi-  
nuntur.*

*Mog. fuse  
urbis praefidi-  
um submittit.*

1. debet uerū inueni, & quae cog-  
men uerū & huius ducunt. Vi-  
tula omnes præciosas docu-  
nt, & viles apparas cernent  
duces legatus uis, & vici-  
diorum ciuium rebatur. Se-  
uempore. Eques Mogunti-  
ni schemate ibi i natus impo-  
ten iniqui, biplagi deit a M-  
bent, etiam ē tam decolor, &  
hi eis, studio occulari formu-  
nt bene non formam, proua-  
at. Acter hoc tuit Elector, &  
uicinum Senatu episcopare. Hie  
uicinum non penale, prouide non la-  
mptare uel, prestat, utque  
tum proficiens uulans, &  
uicinum Domino tractant beatus  
dux omnem officiam deplo-  
rit.

Retus ducas inter, & emi-  
ti bocca labia conditae entra-  
tione frumenta profl. Non dū  
ut si Semina, ecclita cum han-  
giis etc. astut; illi ic com-  
fit. \* Ceteri Colonia Proceri i  
litteris, a litteris preciis legis &  
hanc hinc omnia quadra, us  
Elector, uicinatus natus  
in deriuata Eboris officia

XIX Hoc item amio-  
rem recte ad populū ambigua-  
em a quibusdam stolidis, folio  
sunt etiā sibi compenit, &  
quoniam adiutorium invenire. Sen-  
tum factum ad concus tricu-  
te, & Proceris ad populū f  
ubrū solitudo latifrons obtem-  
perat, concus mandator,  
cooperat, ut ea publica poca p  
teferat. Sigillū regnorum  
ci, lege pro qualitate ter loca  
ci Clavis suscepit, quod Mai-  
ster, mox impensis Consul  
ian immunitatem ecclesiasticam  
uincit, illam nec confit  
tum remittit primo impetu i  
caput cecidi Archiepiscopali  
cavitatione in ciuitate, qui con-  
fir, impet. Res haec urbs  
Belga cum uocaret, ut resp  
cum urbanis impensis exigen-  
tia non, eis uicinum inveni-  
re, ut Belga uicinum nihil ce  
uis officiam uocare, ac nunc  
Syndicatu, qui inveniunt iure  
urbi peti, hic ciuitatis & u  
m, corripient in aliquam con-

Edit. I

ārbores circa uallum ; & quae tegere hostem possent , succiduntur . Nu-  
men uotis & hostiis placatur : Virgines fluentibus comis , ac candidis  
uestibus ornatae processiones ducunt . Saxones alacritatem Erfurtensi-  
um , & bellicos apparatus cernentes , intentatam obsidionem omittunt .  
Equites Moguntini uias , & campos oberrant , territisque praedonibus  
securitatem ciuibus restituunt . Sed & illa motibus internis nonnunquam  
interrumpitur . Eques Moguntinus in rixas cum ciue incidit , eique  
uehementiore iētu † manum amputat . Numerosa ciuium turba caeden-  
tem insequitur , sibique dedi a Moguntinis petit . Illi facinus impro-  
bant , etiam se reum dedituros , nisi iam fuga sibi consuluisset . Offensi  
his ciues , studio occultari fontem arbitrantur , ac eorum unus , ciui-  
tati bene non futurum , priusquam Moguntini omnes trucidarentur ,  
ait . Acri ter hoc tulit Elector , & uim suae curiae factam , simul con-  
uicium Senatui exprobrait . Hic improuisum plebis tumultum praecca-  
ueri non potuisse , proinde non sibi , sed dissolutis quibusdam de plebe  
imputare uellet , precatur , utque plenius Electorem leniret , Mogun-  
tiam proficiseretur mutilatus , & ibi iure contra laudentem ageret , si-  
mul Domino truncatum brachium ostenderet , instigatur , quo uiso Elec-  
tor omnem offendam depositus .

*Militum &  
ciuium con-  
tentio.*

† pag. 204

\* Anno MDXI.

† pag. 205

Rursus ditiōes inter , & tenuis fortūnae ciues alia contentio ; illi *Simulantes*  
a Saxonis saluos conductus emerant , sicque libere negotiabantur , hi *inter ipsos ci-  
ues.*  
contra frequentius pressi . Non diu latuit redimentum immunitas , at-  
que ad Senatum , occulte cum Saxonibus , & ipsis hostibus , ditiōes  
paecos esse , defertur ; ille re comperta aliquot millibus nocentes mul-  
titat . \* Caesar Coloniae Proceres Imperii conuocauerat , testatoribus , \* MDXII.  
scribis , ac litium processui leges dictabantur . Causa Erfurtensis uide-  
batur huic comitio quadrare , uocata ergo ciuitas , monita etiam † ab  
Electore , ut mandatarios mitteret . At abstinuit a lite Caesar , quam *Caesar deci-  
dere item  
differt.*

† pag. 206

XIX Haec iterum atrocior lis exceptit : Concionator ad *S. Seue-  
rum* uerba ad populum ambigua fecerat , quae in Senatus ignomini-  
am a quibusdam intellecta , scilicet : *Dominos maiores urbem prodere ,*  
*caueret ab iis sibi communitas , a regentibus plus detrimeni reip.*  
*quam a uilioribus imminere.* Senatus ab Electorali Sigillifero , ut cap-  
tum Ecclesiasten ad concionis rationes adigat , petit : *periculose rem  
esse , si Praedicatorum ad populum factiose loquantur , ibi rebellionem  
sub coloribus sanctis facilius adornari.* *Pacis uocem , non discordia-*  
*rum concionatoribus mandatam , proinde Seuerianum Ecclesiasten*  
*coerceret , ut ex publica poena publici delicti atrocitas populo inno-*  
*ficeret.* Sigillifer inquisitionem aliquam praemittendam capturac dic-  
it , seque pro qualitate rei secundum leges decreturum ; at Senatus ,  
cui Clerus suspectus , quod Mariani Collegii Scholasticus exulum caput  
esset , morae impatiens Concionatorem ad custodiā rapit . Clerus lae-  
sam immunitatem ecclesiasticam queritur , & in ea Archiepiscopalem  
iurisdictionem , illam tot censuris , hanc armis quoque munitam . Se-  
natus remittente primo impetu maturius rei momentum discutit , &  
captiuum carceri Archiepiscopali tradit ; ille postea dimissus Romanac  
ciuria fulmen in omnes , qui consilio , † uel ope captiuitatem hanc iuui-  
sent , impetrat . Res haec urbis Syndico Doctori *Bobenzahn* , quem ex *Doctor Bo-*  
*Belgio* ciuitas uocauerat , ut reip. consuleret , fatalis accidit . \* Quippe *benzahn*  
cum tributa importunus exigerentur , ciuis quidam stannarius , impa-  
tientia motus , expilari miseram plebem , aiebat , magnos autem Docto-  
res , uti *Bobenzahni* nihil conferre . Offensus hilce Doctor , ad ci-  
uis officinam accurrit , ac intus laborantem conuiciis obiurgat . Ille  
Syndicum , qui semetipsum iam uilem fecerat , nihil suspiciens paribus  
uerbis petit , hic cantharos & uasa stannea , quae iste uaenum exposue-  
rat , corripiens in opificem coniicit , cum & haec deficerent , gladium  
extra-

extrahit, per fenestras distraictas immittit, uiolentam domus effractionem conatur. Indignabundi haec ciues intuebantur, Doctori, ut defistat, acclamabant: Sic iure non experiri, sed pacem, & securitatem publicam, quae cuique intra parietes suos esse sancta debeat, euertere, huius laesae reum se sciret.

*In Carthusia am fugit.*

*Extrahitus.*

*Condemnatus ad mortem.*

*Moritur Elector Vriel, & succedit Albertus, cui ciuitas gratulatur.*

*Electoris Rebus.*

*Eius editum natu & populo, de pace seruanda.*

*Obedientiam urbis sollicitat.*

*Hac sequentiam negat.*

Territus his Doctor, quod iniuriam ciues communem reputarent, ad Carthusiam fugit: At *Bobenzalnius* necdum in ecclesiae communionem receptus erat, a qua, sicut retuli, fuerat exclusus: etenim literac, quibus absoluta curia, *Bobenzalnius* excepit. Indignus igitur asyli iure extractus est, & capitaliter etiam aliorum criminum + accusatus. Magna cum Saxonice ministris familiarietas inquisitionem promovit. Subiectus quaestioni, se consilia de ci-

uitate Principibus Saxonice tradenda agitas fatetur. Sistitur Electorali iudicio; quod secundum allegata in quatuor partes dissecandum pronuntiat.

Ductus ad supplicium e monasterio Seruitarum uenerabilem Eucharistiam exponi sibi rogat, & per eam super innocentia sua iurat, confessionem tormentis, quibus illegitime subiectus fuisset, imputat. Verum nihil his profecit, sed permissa breui adoratione ulterius ad suppli- cii locum deductus est.

XX Necdum hostes infestare ciues, & ruricolas desiere, auxilium timorem Electoris *Vrielis* obitus, at mox *Alberti* felix electio annos restituit. Huic de Electorio sanguine nouo Electori & Domino, ciuitas uerboea epistola gratulatur, simul in tot aduersis se protegi roget: notiores calamitates suas, quam ut narrari debeant, sed Numen iam finem promittere, postquam in sancta Sede tantae potestatis & prudentiae Archiepiscopum loculset, gratulari se non tam Electori de Sede, quam matri, patriae, sibi, de tanto Principe, atque huic omnia, quae debeant, offerre, scilicet sanguinem, & bona ciuum, Domini nutum expectare. Elector obsequii promptitudinem laudat, facultates suas omnes pro incolumitate, + protectione urbis spondet, suos etiam legatos Erfordiae nouis mandatis, ut ciuitati consularent, instruit. Ad hos primam litem, praeteriti quidam in huius anni Senatu, cum tamen ante quinquennium in recurrentis circuli Collegio fuissent, deferunt, multum de iniuria conquesti: auditis utriusque partis allegationibus, ex aquo res composita est. Ut uero tandem urbs suac quieti restitueretur, *Albertus* omni industria dissidiis internis mederi, atque externas calamitates amputare constituit. Litibus ciuium coercendis, rogante Se-